
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β’ 

------- 

 
 

 
 
        Μαρούσι                    05-11-2023 
        Αρ. Πρωτ.:                  139045/Δ3  

 
 

 
ΠΡΟΣ :  
ΟΙΚΟΜΟΥΣΕΙΟ ΖΑΓΟΡΙΟΥ ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ. 

ecomuseumzagori@gmail.com  
 

 
ΚΟΙΝ: 
 

1. κ. ΔΑΛΚΑΒΟΥΛΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 

fwt.dkv@gmail.com  
2. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
3. Δ/ΝΣΕΙΣ Π.Ε & Δ.Ε. ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 ΣΜΕΑΕ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ (ΔΗΜΟΤΙΚΑ 
ΣΧΟΛΕΙΑ) 

 ΣΜΕΑΕ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ (ΕΙΔΙΚΑ Γ/ΣΙΑ, 
ΕΙΔΙΚΑ ΛΥΚΕΙΑ, Ε.Ε.Ε.ΕΚ.) 
ΔΙΑ ΤΩΝ ΟΙΚΕΙΩΝ Δ/ΝΣΕΩΝ 

 

 

Ταχ. Δ/νση    : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη   : 15122 – Μαρούσι 
Πληροφορίες: Α. Γράψα 
Ιστοσελίδα    : http://www.minedu.gov.gr  
Email         : deae2@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο     : 210 3442197 
 

 

ΘΕΜΑ: ΕΓΚΡΙΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΚΟΥΩ – ΑΓΓΙΖΩ - 

ΑΙΣΘΑΝΟΜΑΙ»                               

ΣΧΕΤ.: 1. Το με αριθμ. πρωτ. εισερχομένου ΙΕΠ 40005/20-7-2023 έγγραφο. 

2. Η υπό στοιχεία 66694/Δ7/14-06-2023 Εγκύκλιος του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

3. Το με αρ. Πρωτ. 112779/Δ3/17-11-2023 εισερχόμενο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.             

 
Απαντώντας στο με αριθμ. πρωτ. εισερχομένου Ι.Ε.Π. 40005/20-7-2023 αίτημα του 

Οικομουσείου Ζαγορίου ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ., που αφορά σε έγκριση εκπαιδευτικού προγράμματος και 

έχοντας υπόψη το υπ’ αριθμ. 70/16-11-2023 πρακτικό του ΔΣ του ΙΕΠ, σας κάνουμε γνωστό 

ότι εγκρίνουμε την υλοποίηση του Προγράμματος με τίτλο: «Ακούω-Αγγίζω-Αισθάνομαι», 

στις Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας (Δημοτικά Σχολεία) 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Ειδικά Γυμνάσια, Ειδικά Λύκεια, Ε.Ε.Ε.ΕΚ.) της χώρας, στις 

οποίες δε φοιτούν μαθητές/τριες με κινητική αναπηρία, για τα σχολικά έτη 2023-2024 και 

2024-2025, υπό τις εξής προϋποθέσεις:  

1. Η συμμετοχή των μαθητών/μαθητριών στο εν λόγω πρόγραμμα να είναι προαιρετική 

και να πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου 

mailto:ecomuseumzagori@gmail.com
mailto:fwt.dkv@gmail.com


Διδασκόντων και Διδασκουσών, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που 

ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία για την υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων.  

2.  Η μετακίνηση μαθητών/μαθητριών να γίνεται σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία για τις διδακτικές/εκπαιδευτικές 

επισκέψεις και εκπαιδευτικές εκδρομές.  

3. Η παρουσία του/της εκπαιδευτικού της τάξης κρίνεται απαραίτητη κατά την 

υλοποίηση του προγράμματος. 

4. Η συμμετοχή των μαθητών/μαθητριών στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα να γίνεται με 

την ενυπόγραφη συγκατάθεση των γονέων/κηδεμόνων τους. 

5. Το κόστος συμμετοχής και μετακίνησης των μαθητών/τριών στο εν λόγω εκπαιδευτικό 

πρόγραμμα να συνεκτιμάται από τη Διεύθυνση και τον Σύλλογο 

Διδασκόντων/Διδασκουσών.  

6. Η τήρηση του θεσμικού πλαισίου περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των 

συμμετεχόντων μαθητών/μαθητριών, εκπαιδευτικών και γονέων/κηδεμόνων, βάσει 

της κείμενης νομοθεσίας.  

7. Η παρουσία διερμηνέα Ελληνικής Νοηματικής Γλώσσας, ώστε να διασφαλίζεται η 

ισότιμη συμμετοχή μαθητών/ μαθητριών με κώφωση. 

8. Η διασφάλιση της πλήρους προσβασιμότητας όλων των μαθητών/τριών που θα 

συμμετέχουν στο πρόγραμμα. 

9. Να μην επιτρέπεται σε καμία περίπτωση η βιντεοσκόπηση, φωτογράφιση και 

μαγνητοφώνηση μαθητών και μαθητριών, χωρίς την ενυπόγραφη συγκατάθεση των 

γονέων/κηδεμόνων τους. 

10. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση 

εταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών. 

11. Η υλοποίηση του προγράμματος να μην υπερβαίνει τις τρεις (3) διδακτικές ώρες.  

12. O χώρος υλοποίησης του εν λόγω προγράμματος να πληροί τις προβλεπόμενες από 

τον νόμο προϋποθέσεις και να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα, ώστε να 

εξασφαλίζεται απόλυτα η ασφάλεια των μαθητών/τριών. 

13. Να υπάρχει συνεργασία με τους/τις εκπαιδευτικούς και το Ειδικό Εκπαιδευτικό 

Πρόγραμμα των σχολικών μονάδων προκειμένου να πραγματοποιηθούν οι 

απαραίτητες προσαρμογές κατά την υλοποίηση του προγράμματος.  

14. Τη δέσμευση των συντελεστών ότι θα αποστείλουν στο ΙΕΠ με την ολοκλήρωση του 

προγράμματος τον πλήρη φάκελο αξιολόγησής του για κάθε σχολικό έτος υλοποίησης. 

15. Τη δέσμευση των συντελεστών ότι στην περίπτωση έγκρισης του ανωτέρω 

προγράμματος από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., δεν θα πραγματοποιηθεί μελλοντική εμπορική του 

διάθεση/αξιοποίηση με την αναφορά της συγκεκριμένης έγκρισης.» 



 

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στην Ιστοσελίδα του Οικομουσείου 

Ζαγορίου: https://ecomuseumzagori.gr/ καθώς και στο email: ecomuseumzagori@gmail.com  

 

Η έγκριση του ανωτέρω εκπαιδευτικού προγράμματος θα αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Edugate https://edu-gate.minedu.gov.gr/ Εκπαιδευτικά Προγράμματα → 

Εγκεκριμένα Προγράμματα 2023-2024 → Εκπαιδευτικά Προγράμματα 2023-2024 

 

 

 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Π.Ε., Δ.Ε.& Ε.Α.Ε. 

 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ 

 

https://ecomuseumzagori.gr/
mailto:ecomuseumzagori@gmail.com
https://edu-gate.minedu.gov.gr/

		2023-12-05T10:32:45+0200




